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Minisztérium támogatja.

„– Hogy lehet egy ilyen kis országot ennyire 
magára hagyni – zokogta egy teherautó.

– Minket is mélyen megrázott az áram – tették 
hozzá bólogatva a környékbeli trolibuszok.

…
A politikus mélyen meghatódott.
– Hát ennyire nem tudtok nélkülünk élni? – 

mondta, majd csokornyakkendőt kötött, és felmá-
szott a falon egy plakátra.”

Most, hogy szinte már az Európai Unió elő-
szobájában vagyunk, nyelvöltésnyire a szalon 
aranyozott kilincsétől, illő dolog számot vetnünk, 
miként is sikerült idáig eljutnunk?

A kezdő lépéseket minden bizonnyal az ősök-
nek köszönhetjük, akik valahol Dél-Szerbiában 
egy Rigómező nevű helyen fütyülve verték vissza 
a törököket. A hazai csapatok diadalai után Bran-
ković despotát kitüntették hűségéért. Bő négy-
száz évig a béke, a nyugalom és a gyarapodás 
jellemezte a Balkán-félsziget nyugati fertályát. 
Az egymással baráti viszonyt ápoló szomszédos 
népek között még az Európát megosztó valláshá-
borúk sem okoztak törést, mert az itt élő különféle 
nációk legendás türelme megakadályozott minden 
szélsőséges megnyilvánulást.  

Az évszázadok során persze akadtak nagyha-
talmak, akik ujjat szerettek volna húzni velünk, de 
a szerb fejedelmek rendre ajtót mutattak a török, 
a Habsburg meg az orosz cári követségeknek is. 
Hogy függetlenségünk, semlegességünk nem le-
het alku tárgya, annak legszebb példája, ahogy a 
pánszláv húrokat pengető oroszokkal elbántunk. 
Hivatkoztak ugyan a pravoszláv összetartásra, de 
eleink csak nevettek az ilyen olcsó trükkön: érzel-
mi alapon soha nem lehetett megvásárolni őket. 
A szakmaiságot, a nemzeti érdekek szigorú kép-
viseletét és a közjó iránti szolgálatot már akkor is 
fontosabbnak tartották a vezetők, saját önös cél-
jaik megvalósítása helyett. Ez a szép hagyomány 
a mai napig dívik nálunk, és büszkék vagyunk 
arra, hogy a műveltnek hitt Európa modernko-
ri diplomáciája tőlünk tanult, rólunk vett példát, 
amikor nagy nehezen eszmélni kezdett zsenge 
demokráciájuk. Mivel senki sem lehet tökéletes, 
az is az igazsághoz tartozik, hogy próbálkoz-
tak ellenfeleink megvesztegetéssel, ilyen-olyan 
paktumokkal, háttéralkukkal befolyásolni ennek 
a kis balkáni államnak a vezetését, de a történe-
lem során bizonyítást nyert, hogy az erkölcsöket 
tisztelőkkel szemben tehetetlen minden ármány.
Ezért tudott Szerbia testvéri jobbot nyújtani a hu-
szadik század küszöbén úgy a bolgároknak, mint a 
románoknak, ráadásul önként lemondott területei-
ről a kicsiny de agresszív Macedónia javára. Ezek 
a nemes gesztusok az első és a második Balkáni 
Béke néven megtörtént események krónikái révén 
bármikor igazolhatóak. Hasonlóan gáláns módon 
járt el Szerbia akkor is, amikor az osztrák trón-
örökös – Ferenc Ferdinánd – szarajevói látogatása 
alatt megölt egy Gavrilo Princip névre hallgató 

diákot. A Monarchia hadseregét a Balatonig űz-
ték, ahol nagyvonalúan engedték a fejvesztve 
menekülő háborúpárti, magyar és osztrák csőcse-
lék írmagjának, hogy áthajózzák őket Siófokról a 
Tihanyi-félszigetre. A középkori szerb államiság 
bölcsőjének, Vajdaságnak a felszabadításakor a 
legelső törvényrendeletek egyikeként visszaad-
ták a vendégmunkásként betelepült magyar, sváb, 
szlovák, ruszin és egyéb nemzetiségek földjeit, 
ingóságait. Aztán arra kötelezték őket, hogy anya-
nyelvű iskoláikat fejlesszék, és a közigazgatásban 
eltörölték az egynyelvűséget. A reformintézkedé-
seiről elhíresült Szerb–Horvát–Szlovén Király-
ságban, az uralkodó 1929-ben kikiáltja a demok-
ráciát.

A második világháború ideje alatt az országot 
a béke oázisaként emlegetik. Szerb a horváttal 
vállvetve kerüli a konfl iktust, hogy Titót az első 
szabad, demokratikus parlamenti választásokon 
elnökké választhassák. Körülbelül negyvenezer 
délvidéki magyar sóhajt fel megkönnyebbülten, 
és a bácskai-bánáti svábokat az utolsó emberig 
visszahozzák a marhavagonok Zombor környé-
kére csak úgy, mint Versecre. Az európai típusú 
többpártrendszernek köszönhetően Goli Otokból 
üdülőparadicsom lesz, és hamarosan az Adrián 
megjelennek az első rongyos sváb vendégmunká-
sok, akik a konvertibilis dinárért képesek a legalja 
munkát is elvégezni, az egyébként messze földön 
szorgalmukért becsült jugoszlávok helyett. A gaz-
dasági válság miatt Belgrád a nyugati országok-
nak nyújt hosszú lejáratú hiteleket. Bekövetkez-
nek a kilencvenes évek, amikor Belgrád először 
Zágrábbal, majd kisvártatva Szarajevóval fűzi 
szorosabbra kapcsolatait. Slobodan Milosević 
béke Nobel-díjat kap, amit csak úgy hajlandó át-
venni a Svéd Akadémiától, ha azt régi barátjával – 
Franjo Tudjman elnökkel – közösen kapják meg. 

A világ könnyes szemét törölgeti ennyi ember-
ség láttán. Bill Clinton, miután kiderül a saját fele-
ségével történt szerelmi viszonya, lebombáztatja 
az Ohio államban lévő Dayton városát. Albánia 
kéri Szerbiához való csatolását, és hűségesküt 
tesz Belgrádnak. Montenegró, Bosznia kétharma-
da, és a horvátok Zágráb külvárosáig fölajánlják 
területeiket. A pécsi magyarok városukat Pečuj-
ként kezdik nevezni, és népszavazáson követelik 
az elcsatolásukat. Az Adrián a szerb haditengeré-
szet megtartja első hadgyakorlatát.

Mindeközben Szerbia életszínvonala egyre nö-
vekszik, az idei évben már Svájcot übereli. 

Nagy a jólét, a gazdaság dübörög. Soha eny-
nyi gyermek nem született ebben a térségben. A 
földműveseket a kormány minden évben aratás-
kor túlfi zeti. Csökkennek az árak, a bérek vásárló-
erejét csak a nyugdíjak emelkedése szárnyalja túl.

Szerbia hamarosan új, rátermett vezetőket vá-
laszt majd. 

Ismerve az előzményeket, kétségünk sem lehet 
afelől, milyen jó lesz nekünk.

Pósa Károly

Gusztáv optimista
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VISSZAPILLANTÓ
2014. 02. 18. – 2014. 02. 24.

HATÁRON INNEN
A szerbiai Köztársasági Egészség-biz-
tosítási Alap február 21-én közölte, 
hogy minden terhes nőnek Szerbiában 
a szülési szabadság alatt fi zetésük száz 
százaléka jár. 

Szerbiában már kerek két éve nem 
növekedett a minimálbér összege, így 
továbbra is 115 dinár a minimális óra-
bér, ami havi 20 000 dináros fi zetést 
jelent. Tekintettel arra, hogy az áringa-
dozás napi jelenség, a szakszervezetek 
követelik, hogy az órabér minimális 
összegét 130 dinárra emeljék. A régiót 
tekintve Szerbiában a legkisebb a mi-
nimálbér összege. 

Az európai országok közül Szerbia a 
negyedik az alkoholfogyasztás mérté-
ke tekintetében, ugyanis egy szerbiai 
polgár átlagosan 11 liter tiszta alakholt 
fogyaszt el évente. 

Szerbia teljes mértékben kész arra, 
hogy felfedje Zoran Đinđić egykori 
miniszterelnök meggyilkolásának po-
litikai hátterét és elfogadja az összes 
releváns bizonyítékot, jelentette ki 
Nikola Selaković távozó szerbiai igaz-
ságügyi miniszter. 

Két lőfegyveres támadás is történt a 
hétvégén Szabadkán, a vasárnapra 
virradó éjjel pedig két személyt is le-
tartóztatott a rendőrség, mert a gyanú 
szerint gyilkosságot kíséreltek meg 
végrehajtani. A másik lövöldözés kö-
rülményeit még nem derítették fel. 

A szerb–magyar határátkelőhelyek 
számának növeléséről tartottak nem-
zetközi konferenciát hétfőn Magyar-
kanizsán.

A Szerb Haladó Párt a szavazatok több 
mint 50 százalékát szerezné meg, ha 
most vasárnap lenne a választás, derül 
ki az Ipsos Strategic Marketing felmé-
réséből. A kapott eredmények szerint 
a Demokrata Párt és a Szerbia Egye-
sült Régiói tömörülés nem kerülne be 
a parlamentbe.

HATÁRON TÚL
HETI UKRAJNAI ESEMÉNYEK:
Mintegy kétezer ellenzéki tüntető csa-
pott össze múlt kedden Kijevben a ro-
hamrendőrökkel a parlament épületé-
nél, ahol a törvényhozás épp plenáris 
ülést tartott volna. Helyszíni jelenté-
sek szerint a tüntetők kövekkel, bo-
tokkal, Molotov-koktélokkal támad-
tak a rendfenntartókra, akik válaszul 
könnygázt, fény- és  hanggránátokat, 
vízágyút vetettek be, valamint gumi-
lövedékeket lőttek a tömegbe. Egyes 
közlések alapján mindkét oldal hasz-
nált lőfegyvereket is. Ellenzéki forrá-
sok szerint három tüntetőt agyonlőt-
tek.

A kijevi véres eseményektől eltérően 
Kárpátalján összetűzések nélkül fog-
lalták el a tüntetők az állami intéz-
ményeket. A kárpátaljai magyarság 
feszülten fi gyeli azokat az eseménye-
ket, amelyek Ukrajnában történnek, 
és együtt érez az elhunytak hozzátar-
tozóival. Szeretnék, ha megállna az 
erőszak, és elindulna az ország egy 
demokratikus, békés, európai megol-
dás irányába – fogalmazott pénteken 
Brenzovics László, a kárpátaljai me-
gyei tanács tagja.

Megállapodás jött létre az ukrán bel-
politikai válság megoldása érdekében 
Viktor Janukovics ukrán elnök, az 

uniós külügyminiszterek és az ellen-
zék képviselői között az éjszakai tár-
gyalásokon – közölte az ukrán elnöki 
sajtószolgálat péntek reggel. Még az-
nap este a kijevi tüntetők ultimátumot 
adtak Viktor Janukovics ukrán elnök-
nek: másnap reggelig mondjon le, kü-
lönben fegyveres felkelés tör ki.

A kijevi tüntetők szombatra virradóra 
teljes ellenőrzésük alá vonták a kor-
mányzati negyedet, a parlament, az el-
nöki és a miniszterelnöki hivatal, illet-
ve a belügyminisztérium épületét is – 
közölte Andrij Parubij, az ellenzéki 
Haza (Batykivscsina) párt képviselő-
je, a Majdan „ellenállási” parancsno-
ka.
Az ukrán parlament a nap folyamán 
elmozdította tisztségéből Viktor Janu-
kovics államfőt, és előrehozott elnök-
választást írt ki május 25-re. A hatá-
rozat elfogadásával szinte egy időben 
szabadon távozott a harkivi kórházból 
Julija Timosenko, 2011-ben bebörtön-
zött volt ukrán kormányfő, aki több 
mint két év után nyerte vissza szabad-
ságát.
Letartóztatási parancsot adott ki az 
egyelőre ismeretlen helyre menekült 
Viktor Janukovics leváltott államfő 
ellen az ukrán rendőrség – közölte 
hétfőn Arszenyij Avakov ideiglenes 
belügyminiszter, hozzátéve, hogy Ja-
nukovicsot tömeggyilkosság vádjával 
akarják őrizetbe venni. 

Adócsalás és magánokirat-hamisítás 
miatt hallgatta ki gyanúsítottként az 
ügyészség Simon Gábor volt MSZP-s 
országgyűlési képviselőt – tájékoztat-
ta az MTI-t Keresztes Imre, a Köz-
ponti Nyomozó Főügyészség vezetője 
kedden. Simon továbbra sem adott 
magyarázatot arra, honnan került tit-
kos osztrák számlájára a 240 millió 
forintos, ismeretlen eredetű vagyon.

Vasárnap Szocsiban befejeződtek a 
Téli Olimpiai Játékok. 

Összeállította: Bödő Sándor
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

Az elmúlt szerdán a magyarkanizsai Jovan Jovanović 
Zmaj Általános Iskola Ady részlegében Joó Horti Lívia, az 
MNT Közoktatási Bizottságának elnöke kiosztotta azokat a 
módszertani csomagokat, amelyek kizárólag az osztálytaní-
tók számára készültek. 

Mivel a 2013-as év a külhoni kisiskolások éve, ezért a Beth-
len Gábor Alapkezelő Zrt. jóvoltából 519 Vajdaságban magyar 
nyelven oktató osztálytanító saját csomagot kapott, ebből 63 
Magyarkanizsa községbe került. Ez a csomag kimondottan a 
külhoni magyar iskolák számára készült el, s kiegészítőként 
lehet használni az oktatásban. Három módszertani segédesz-
közt tartalmaz, egyet a zenei neveléshez, egyet a differenci-
ált oktatáshoz és egyet a művészeti neveléshez. Mint azt Joó 
Horti Lívia elmondta, a hozzájuk beérkezett visszajelzések azt 
mutatják, hogy ezek a módszertani segédeszközök használha-
tóak, nagyon jók és a minőségi oktatást segítik.

Beszélt még az alapvető tudás megszerzésének fontosságá-
ról, arról amit az alsó osztályokban szereznek meg a tanulók.

Minden iskola örömmel fogadta a segítséget, hiszen közös 
érdek a minőségi és korszerű oktatás szintjének elérése, a mai 
kor kihívásainak való megfelelés. Ezt hangsúlyozta Juhász 
Márta igazgatónő is amikor megköszönte a kollektíva, illet-
ve az osztálytanítók nevében a segítséget, mert mint mondta, 
ezek az eszközök, amelyek a tanítókat munkájukban segítik 
nemcsak az elméleti tudást fejlesztik, hanem a gyakorlatban 
is alkalmazhatóak és részei a mindennapi munkának. Külön 
köszönet illeti az MNT-t, mivel alkalmat nyújt arra, hogy kü-
lönféle pályázatokon keresztül többféle eszközt beszerezzen 
az iskola és ezáltal a tanítás modern technológiájának eleget 
tegyen. Ilyen az az interaktív tábla is, amelyből sajnos csak 
egy van az iskolának és a fi zika szakkabinetben használatos.

Az osztálytanítók örömmel fogadták és minden bizonnyal 
jól használják majd ezeket a módszertani segédeszközöket, 
annál is inkább, mert a művészeti nevelésnek nagy szerepe 
van a tanulók számára.         AK

Fotók: Puskás Károly

Módszertani csomagok 
A Magyar Nemzeti Tanácstól

Február közepén több polgár írá-
sos értesítést kapott Magyarkanizsán a 
Telekomtól, hogy a telefonszáma meg 
fog változni, illetve új számot kap az 
érvényes előírások alapján. A változás 
február 18–19-e között fog történni. Az 
új szám technikai okok miatt lett be-
vezetve. Ennyi volt a rövid, szűkszavú 
információ, amit nem minden érintett 
előfi zető kapott kézhez (az elmondásuk 
alapján), és nem is értett, ezért elmen-
tek a postára, hogy érdeklődjenek. Ott 
előzékenyen a Telekom helyi kirendelt-
ségébe küldték őket, mert az ügy az ő 
hatáskörükbe tartozik. A posta teljesen 
különálló a Telekomtól.

Nálam is sűrűn csengett a telefon, és 
többen megkértek, hogy járjak utána a 
hirtelen változás okának, mivel ez nem-
csak a hívott személyt, hanem a hívót 
is érinti, és már szárnyra keltek ennek 
kapcsán különböző mendemondák.

Tudomásomra jutott, hogy az ille-
tékes irodában sok ügyfél érdeklődött, 
de ott csak annyit mondhattak, amit az 
írásos értesítésből tudunk. Nevezetesen, 
hogy a változás csak a 877, 878 és 879-
es számra vonatkozik. Községi szinten 
csak Magyarkanizsát, és csakis ezt a 
három numerációt érinti a változás any-
nyiban, hogy ezentúl a négyes számot is 
oda kell tenni a régi telefonszám elé. Így: 
4877, 4878, 4879. A körzeti hívószám, 
a 024, az marad, de vigyázat, nehogy a 
két egymás után következő négyesből az 
egyik kimaradjon – (ez a személyes ész-
revételem!), amire a más körzetben lakó 
ismerősünk fi gyelmét jó lenne felhívni.

Más hivatalos hírforrásból meg-
tudtam, hogy most már, az új számok 
életbe lépése után, ha netán a polgár a 
régit hívja, akkor telefonon keresztül 
ingyenesen értesítik az ügyfelet a vál-
tozásról.

Továbbá: Megtörténhetett, hogy 
nem minden érintett fél kapott értesí-
tést a változásról, lehet, hogy véletlenül 
elkallódott, vagy elkerülte a fi gyelmét. 
Ez egy átmeneti időszak, és mint min-
den új, szokatlan, és idő kell, hogy el-
fogadják, belerázódjanak az emberek.

A megváltozott számok újabb, di-
gitális központon vannak. (Így infor-
máltak). Ezekre lehet kérni különböző 
mellékszolgáltatást pl. identifi kációt, 
hívásátirányítást. Hogyan? Személye-
sen a Telekom Srbija bármelyik kiren-
deltségében.

A többi, nevezetesen a 873-tól 876-
ig terjedő telefonszámú tulajdono-
soknak pedig lehet kérni számcserét a 
fentebb említett okok miatt, minimális 
összeg ellenében.

Érdemes ezt a lehetőséget számba 
venni – tájékoztattak az illetékesek.

Teleki M.

Vigyázat! Megváltoztak egyes telefonszámok!

Juhász Márta, Joó Horti Lívia és Jerasz Anikó

A csomagok az osztálytanítók részére készültek
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A magyar kormány kezdeményezésé-
re és fi nanszírozásával jelentős mérték-
ben növelni fogják a szerb–magyar ha-
táron meglévő határátkelőhelyek számát. 
A hétfői magyarkanizsai tanácskozással 
az erre kidolgozott projekt a megvalósí-
tás fázisába lépett, a jövő héten ugyanis 
megkezdődik a széleskörű, a határátke-
lőhelyeket, községeket és településeket, 
de a polgárokat is közvetlenül érintő 
adatgyűjtés, ami a hatástanulmányok ki-
dolgozására szolgál majd. 

A megjelenteket, akik között ott volt 
Magyar Levente, a magyar Miniszter-
elnökség helyettes államtitkára, Magyar 
Anna, Csongrád megye illetve Bányai 
Gábor, Bács-Kiskunmegye Közgyűlé-
sének elnöke, Pásztor István, Vajdaság 
Képviselőházának elnöke, Branislav 
Bugarski tartományi régióközi együttműködési és helyi 
önkormányzati titkár, a térségben a határ mindkét oldaláról 
érintett önkormányzatok elnökei illetve képviselői valamint 
a projekt kidolgozásában és életre keltésében érdekelt szak-
emberek, Nyilas Mihály, Magyarkanizsa polgármestere kö-
szöntötte. 

– Megtiszteltetés számunkra, hogy ennek a rangos tanács-
kozásnak a házigazdái lehetünk. A határátkelők bővítésének 
kérdése nagyon fontos számunkra, hiszen határ menti kö-
zségként, az Európai Unió kapujában, nap mint nap érezzük 
az itt még meglévő országhatár közelségének előnyeit, de 
hátrányait is. Magyarkanizsa szempontjából elsődleges cél a 
régi Röszke–Horgos határátkelő újbóli megnyitása, hogy kö-
zségünk polgárainak megkönnyítsük a Magyarországra való 
átjutást, ami az autópályán lévő új határátkelő túlterheltsége 
miatt az utóbbi időben igencsak megnehezült – mondta a pol-
gármester. 

A tanácskozás résztvevői egyértelműen kimondták, hogy 
a meglévő hat közúti, két folyami és két vasúti határátkelő-
nél sokkal több határátkelőre lenne szükség a mintegy 160 
kilométer hosszú magyar–szerb határszakaszon. A jelen állás 

szerint ezen a távolságon átlagban 27 kilométerenként talál-
ható egy-egy határátkelő, ami messze elmarad az uniós gya-
korlattól, és nagyban megnehezíti a határzónában élők csalá-
di kapcsolatainak fenntartását, a munkavállalást és a diákok 
utazását is. 

– Köszönettel tartozunk a magyar kormánynak ezekért az 
elképzelésekért és azok anyagi támogatásáért, mert az új ha-
tárátkelőhelyek megnyitása olyan egzisztenciális gondokat 
old meg térségünkben, amelyek jelenleg polgáraink jövőjét, 
jövőképét is megkérdőjelezik. A projekt célja, hogy feltárja, 
hol van igény és gazdasági indokoltság arra, hogy határát-
kelőhely nyíljon. Azt hiszem mindenki előtt világos, hogy 
gazdasági, turisztikai vagy éppen szociális szempontból mit 
jelentene 20-25 újabb határátkelőhely megnyitása. A projekt 
értelmében végre talán sikerül felújítani a Szeged–Szabad-
ka–Bácsalmás–Baja vasútvonalat is, ami azt bizonyítja, hogy 
semmi sem lehetetlen, így az új határátkelők megnyitása sem 
– nyilatkozta Pásztor István.

A tervezett határátkelők megnyitásának folyamatát Szer-
bia várható uniós csatlakozásával szinte egy időben, 2020-ig 
lehetne befejezni.

– Személy szerint nagyon szeretném, ha ezek a projektek 
jóval 2020 előtt megvalósulnának, különösen azok, amelyek 
nem igényelnek túl nagy anyagi ráfordítást és kevesebb mun-
kával is megvalósíthatók – mondta Magyar Levente helyet-
tes államtitkár, aki úttörő munkát végzett ennek a projektnek 
az elindításában.

A 23, vizsgálat alá vetett helyszín közül kettő, a Bács-
szentgyörgy–Rastina és a régi Röszke–Horgos határátkelő 
üzembe helyezése már a megvalósítás fázisában van. Utóbbi 
megnyitását ez év októberére tervezik az illetékesek – hang-
zott el a magyarkanizsai tanácskozáson.

Bödő Sándor
Fotók: Puskás Károly

Októberben (?) megnyílik 
a régi horgosi határátkelőhely 

Nemzetközi tanácskozás a határátkelőhelyek számának növeléséről Magyarkanizsán
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Hideg, esős idő fogadta február 23-án, vasárnap délután a 
farsangolásra igyekvő gyerekeket és szüleiket, amelyet a Kuc-
kó Nagycsaládosok Egyesülete szervezett a magyarkanizsai 
Ifjúsági Otthonban a hagyományápolás, a közösségi összetar-
tozás és vidám találkozás, barátkozás jegyében. Vidékünkön a 
farsangot már a középkor óta ünneplik, amelynek hagyomá-
nya, népszokása valószínűleg német földről érkezett hozzánk, 
és a szó eredete (fasching) is ezt támasztja alá.

A leghidegebb évszakot, a tél megfutamítását szolgáló több 
napos „színes hadművelet” világszerte elterjedt, és a télbú-
csúztató és tavaszköszöntő jellege mellett oltalmazó és termé-
kenységet varázsló ünnep is, mint a világhírű velencei és a riói 
karnevál.

Ezt a több évszázados hagyományt igyekszik megőrizni, fel-
eleveníteni a Kuckó is, és ezért szervezte meg ezt a jelmezes, 
farsangi „bulit”, nemcsak a tagságnak, hanem a kívülálló, ér-
deklődő családoknak is. A helybéliekkel és martonosi tagokkal 
együtt közel hetvenen jelentek meg a rendezvényen, a vendégek 
között jelen volt Nyilas Mihály polgármester, Darabán Piroska, 
a gyermekvédelemmel megbízott önkormányzati tanácstag, 
Pék Zoltán, aki 2012 óta köztársasági népképviselő, a VMSZ 
frakció, valamint a Szerbiai Parlament Pénzügyi Bizottságának 
tagja, továbbá Takács Zoltán tartományi parlamenti képviselő, a 
kanizsai Egészségház Pécsett doktorált fi atal közgazdásza.

A megjelenteket Pósa Olga elnök üdvözölte, ismertette a 
bál műsorát, majd Pék Zoltán is köszöntötte a télűző mulatság 
minden résztvevőjét, és felhívta a fi gyelmet, a felnőttekét a kö-
zelgő március 17-re, a „megmérettetésre.”

Ezt követően kezdetét vette a játék, amelyet Kecskés Ta-
kács Éva nyugalmazott óvónő, Igaz Lídia végzős egészség-
ügyi nővér és Studen Milijana elsős óvóképzős önkéntesen 
vezetett a gyermekek nagy örömére. Ilyen volt a Találd ki, ki 

vagyok, mi vagyok!  a Lopakodó, a Hipp-hopp! a Szoborjáték 
zenére, a Maszkabál címűből, amit Pekla József, az Infó Kft.-
ből szolgáltatott. Szívderítő látvány volt a színes kavalkád, a 
változatos jelmezekbe öltözött gyermekek önfeledt játéka. A 
legkisebb az egyéves, anyja karján ülő fehér bárányka, a 19 hó-
napos izgő-mozgó csigalányka, a robot, a gyönyörű színekben 
pompázó páva, a fehér, piros és lila szárnyú pillangók, az egér-
ke, az aranykoronás királylány, a jéghercegnő, a csillagokkal 
díszített kalapokban a boszorkányok, és sok lenne felsorolni az 
ötletes farsangi öltözeteket, amelyeket a szintén jelmezbe bújt 
anyukák készítettek.

A játék után cukros, lekváros fánkkal, almás, meggyes rétes-
sel, és teával kínálta meg a Kuckó az összes jelenlevőt, amit saját 
eszközeiből valósított meg. Az ízletes fánk készítéséért köszönet 
illeti meg Dobó Irént és Bús Rózsát, az egyesület tagjait. 

A jóízű, fi nom uzsonnát szabad tánc követte, ahol az anyu-
kák is táncra perdültek a gyermekeikkel együtt a mai diszkó-
slágerek zenéjére. De a tánc mellett a forgást, a csúszást is na-
gyon élvezték a gyerekek a fényes padlón.

Befejezésként csoportokban felvonultak a kicsik, bemu-
tatták jelmezeiket, amit nagy tapssal jutalmaztunk, majd egy 
közös fotó is készült, és több szülő is megörökítette farsangi 
öltözetbe bújt gyermekét.

Végül bizton elmondhatjuk, ez a rendezvény sikeres volt, és 
felejthetetlen marad minden résztvevő számára, amiért a Kuc-
kó szervezői  dicséretet érdemelnek.            Teleki M.

Fotók: Iván László

F A R S A N G I  M U L A T S Á G O KF A R S A N G I  M U L A T S Á G O K

Hagyományos farsangi maszkabál
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A falvakban a farsang megünneplése még mindig jelen-
tős eseménynek számít. Szerencsére szép számban vannak, 
akik ilyenkor felelevenítik a régi népszokásokat. 

Február 22-én Adorjánon is, a Szőke Tisza Művelődési 
Egyesület szervezésében farsangi felvonulást tartottak. A 
farsangozók délután háromkor összegyűltek a kultúrotthon 
előtt, majd nagy vidámság és zaj kíséretében elindultak, hogy 
elűzzék a telet. A falu apraja-nagyja fantáziadús jelmezekben 
vonult végig az utcákon. Voltak ott kis pillangók, katicák, 
hercegnők, mesehősök, cowboyok, muskétások, bohócok, 
titkosügynök, turista, katona, medve dobbal, sőt, két pár 
menyasszonyt és vőlegényt is láthattunk. A menet végén a 
zenészek traktorral húzott kocsin, gitár, harmonika és szaxo-
fon kíséretében tették még színesebbé a felvonulást.

A résztvevők a délután folyamán a kultúrotthon udvarában 
kiszebábút égettek, hogy elűzzék a rossz időt és a betegséget. 
Falunk óvodásait az óvónők szépen felkészítették, hogy ak-
tívan részt tudjanak venni az eseményen. Láthatóan nagyon 
élvezték, és már bizonyára a következő évi jelmezüket tervez-
getik. Mindannyian körbetáncolták a lángokat, miközben a 
„Jöjjön a tavasz, menjen a tél!” felszólítást hangoztatták.

Az ilyenkor esedékes fánkkóstolás sem maradt el. A falu 
háziasszonyai kitettek magukért, hogy az összegyűlteknek 
jusson fi nom, porcukros fánk. Az esti bálon is fánkkal, sós po-
gácsákkal, teával és üdítőitalokkal várták a mulatni vágyókat. 

Hét órai kezdettel, a Farsangi bállal zárult a programso-
rozat. Ahol a zenészek, az oromhegyesi származású Juhász 
Szabolcs és öccse, Juhász Ákos gondoskodtak a remek han-
gulatról. A bálon a pap, a kántor és a gyászoló asszonyok 
kíséretében megtörtént a temetési szertartás is, a nagybőgőt 
helyezték örök nyugalomra. 

Mindvégig kiváló volt a hangulat, ami köszönhető a 
szervezőknek, illetve azoknak, akik ilyen szép számban 
vettek részt a farsangi mulatságon.

Jaksi Nelli

Adorjánon is jöjjön a tavasz!
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Múlt héten zajlott le a hagyományos, 
sorrendben a XVII. TISZA-ART NEM-
ZETKÖZI TÉLI MŰVÉSZTELEP ez 
évi összejövetele. A villanygazdaság 
itteni, Tisza-parti nyaralójában tizenkét 
elismert festőművész töltött el négy na-
pot alkotással egybekötött barátkozás-
sal. Kötetlen témakörben, a számukra 
legkedveltebb technikában leheltek éle-
tet műveikbe, a Művésztelep alapsza-
bályába belefoglalt kötelező két alkotás 
elkészítésekor.

Remete István, 
a művésztelep szer-
vezője-mindenese, 
aki maga is elismert 
festő, ismertetőjé-
ben elmondta, hogy 
az idei képzőművé-
szeti eseményre ti-
zenkét festőművész 

jött el. Hatan érkeztek Magyarország-
ról, ugyanennyien Szerbiából.

Mint ahogyan ezidáig lenni szokott, 
az idén is eljött erre a jeles eseményre 
két környékbeli zenész és egy bánáti 
irodalmár. Ők a jó, meghitt hangulat 
nagyköveteiként ivódtak be a Tisza-Art 
mindennapjaiba.

Természetesen, mint az eddigi alkal-
makkor, az idén is elmaradhatatlan volt 
a támogatók megkeresése. Nélkülük 
ugyanis nem létez-
hetne ez a téli mű-
vésztelep. Cserébe 
az itt készült, rámá-
zatlan alkotásokkal 
ajándékozták meg 
őket. Most is az 
ő feladatuk lesz a 
képek bekeretezé-
se. Egyelőre még 
nem lehet tudni, 
hogy szerveznek-
e belőlük kiállítást 
városunkban. Min-
denesetre, ha sor 
kerülhet rá, akkor 
azt a Gyógyfürdő 
emeleti tanácster-
mében kívánják 
megrendezni, majd 
valamikor tavasz-
szal. Ottjártamkor 
meggyőződhettem 
róla, látva a már 

félig, és teljesen elkészült képeket, 
hogy nagy kár lenne ezek bemutatását 
kihagyni, ugyanis szemre szép, érzel-
meket kiváltani tudó, értékes alkotások.

Végezetül említsük meg, kiknek 
köszönhetjük, hogy eljöttek hozzánk 
megalkotni ezeket a műveket:

Magyarországról Csuta György ér-
kezett, Békésről. Kecskemétről Gróf 
Zoltán volt a vendégünk, 
Szekszárdról Biszák Lász-
ló, míg Gönyűről Kovács 
Lászlót üdvözölhettük kö-
rünkben. Rajtuk kívül itt le-
hetett Bimbó Tamás Kecs-
kemétről, és a csongrádi 
Tóth Kovács József is. Az 
itthoniakat többedmagával 
Kovács Károly képviselte. 
Ő Zentáról érkezett, de itt 
volt Kishegyesről Németh 
László, Zomborból Milan 
Radaković, a csantavé-
ri Turzai Sándor, és a két 
helybéli, Mészáros Szabó 
Edit, valamint Remete Ist-
ván.

A művésztelep nívóját ak-
tív jelenlétével emelte Radi-
voj Šajtinac, nagybecskere-
ki irodalmár csakúgy, mint a 
két zenész, a kispiaci Vörös 

László és a királyhalmi Raffai Róbert.
A XVII. TISZA-ART NEMZETKÖ-

ZI TÉLI MŰVÉSZTELEP jó hangula-
tához a szállást adó Tisza-parti objek-
tum alkalmazottai hathatósan járultak 
hozzá, mint ahogy azt tették a segítő-
kész volontőrök is. Ján.

Fotók: Iván László

XVII. TISZA-ART NEMZETKÖZI TÉLI MŰVÉSZTELEP

Négy napon át készülhettek a remekművek
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A múlt pén-
teken este zsú-
folásig megtelt 
a József Attila 
Könyvtár Koncz 
István terme, 
ahol egy nem 
m i n d e n n a p i 
könyv bemutatá-
sára került sor. A 
nagy érdeklődést a magyarkanizsai Turi Andrea: Rólad is szól-
hatna... című kiadványa váltotta ki, amely a különös sorsú szer-
ző döbbenetes élettörténetét dolgozza fel. Kevesen vállalkoznak 
arra, hogy könyvet jelentessenek meg az életükről. Andreát ba-
rátai beszélték rá, hogy hozza nyilvánosságra megrázó élettör-
ténetét, hogy az eljusson a vajdasági, és a határon túli magyar 
emberekhez is. 

A könyvbemutatón megjelenteket Vörös Anna könyvtáros 
köszöntötte, majd átadta a szót a szerzőnek, aki megköszönte a 
könyvtárnak a lehetőséget a bemutatkozásra. Ezek után beszélt 
a könyv megjelenésének körülményeiről. Mint mondta, nem 
egyedül írta meg életének történetét, hanem egy nagyon ked-
ves magyarországi barátja, Szikora Csaba segített, aki sokkal 
erősebb írói kvalitásokkal rendelkezik, mint ő maga. A könyv 
bemutatásában közreműködött még Dr. Ábrahám - Hörömpő 
Andrea is, aki részleteket olvasott fel a történetből. Egyébként 
ő írta a kötet elő- és utószavát is. Turi Andrea röviden mesélt 
gyermekkoráról, amikor hároméves volt, édesanyja kisétált a 
kapun, és soha többé nem látta őt senki. Öt hónapos húgát és 
őt anyai nagyanyja és nagyapja nevelte fel, akikhez igen erősen 
kötődött. Édesapjuk soha nem törődött velük. Középiskolásként 
átélte a háború borzalmait, majd férjhez ment. Gyermeke szü-
letésekor halálközeli állapotba került. A harmincas évei elején 
elveszítette nagyszüleit, majd utána egy komoly porckorong-
sérv miatt majdnem tolókocsiba került. 33 évesen rákot diag-
nosztizáltak nála, de időben megműtötték és öt év után teljesen 
kigyógyultnak nyilvánították. Andi elmondta még, hogy a ne-
héz időszakokat úgy vészelte át, hogy mindig megpróbálta ke-
zelni a problémát, s ezáltal sikerült talpra állnia. Az ő megrázó 
életregénye rávilágít arra, hogy a pozitív életszemlélet nagyban 
elősegíti a nehéz helyzetekből való talpra állást. Andi egyfajta 
küldetésnek vette a könyv megírását, ezzel segíteni szeretne az 
embereknek és a gyermekeknek. A cél, hogy angolul is megje-
lenjen a kötet és kikerüljön Amerikába, az ebből befolyó pénzt 
pedig a magyar gyermekek megsegítésére fordítanák. Tervben 
van egy újabb mű elkészítése is. 

A könyvbemutató után az érdeklődők a helyszínen megvásá-
rolhatták a kiadványt, amelyet a szerző dedikált is. 

Végezetül elmondhatjuk, hogy ezt a különleges kötetet érde-
mes kézbe venni, mert a tartalma igen elgondolkodtató, s talán 
segít az olvasónak megtalálni a belső béke titkát, vagy esetleg 
felemelkedni egy nehéz élethelyzetből. 

K. Aranka
Fotó: Iván László

Rólad is szólhatna...
Egy megrázó tör ténet  40-en innen, 

amely  40-en tú l  i s  f e lemelő

A Csiga, a cserkészek 
és a többiek

A Csigabiga Észak–vajdasági Gyógypedagógusok Egyesüle-
te már közel tí z éve alakult meg, és abból az alapgondolatból 
indult, hogy a kisebb régiókban élő, magyar anyanyelvet be-
szélő gyógypedagógusok könnyebben tartsák a kapcsolatot 
egymással. Az anyanyelvükön (kisebbségi) szervezett  tovább-
képzéseken ezáltal hatékonyabb és eredményesebb lesz a 
munkájuk. És így is történt, mert ezeken a továbbképzéseken 
a mássággal élők részére – akik a társadalom speciális rétegét 
alkotják – magas szintű tudást, szaktanácsokat kaptak a prob-
lémák megoldása érdekében, illetve a sérültekkel való foglal-
koztatást. Továbbá együtt működnek más civil szervezetekkel, 
adatokat gyűjtenek, feldolgozzák azokat, különböző foglal-
kozásokat, rendezvényeket szerveznek, és megismerteti k a 
nyilvánosságot a mássággal élők gondjaival, szükségleteivel, 
és így a sérültek önbecsülését is a megfelelő szintre hozzák.

A foglalkoztatásokat különböző pályázatok megnyerésével 
teszik lehetővé, és a legújabbról Apró Piroska, az egyesület 
elnöke számolt be.

– Idén a Munkaügyi és Szociális Ügyekkel Foglalkozó Mi-
nisztériumtól egy nagyobb lélegzetű pályázatot nyertünk, hat 
hónapra, 2014 januárjától júniusig. A pályázat célcsoportja 
a gyógypedagógia tagozat felsős korosztálya (5.–8. osztály), 
hogy elősegítsék és fejlesszék a gyerekek önállósulását. Az 
együtt működő partnerünk a pályázatban a Kanizsa cserkész-
csapat. Heti  két alkalommal, hétf őn és pénteken délelőtt  
7.30–13.00 óráig a cserkészek ideiglenes ott honában va-
gyunk, és a gyógypedagógusok vezetésével modellezzük a 
család mindennapi életét.

És ez miből áll? 
– Reggeli készítése, takarítás, különféle házimunkák, 

ebédkészítés, lakásrendezés, emellett  varrás, kézimunka, sőt 
kertészkedés is kerül a napirendbe. Természetesen a sportra, 
pl. úszásra is hangsúlyt fektetünk. A gyerekek még belekóstol-
nak az ügyintézésbe, pl. az egészségházban, postán, bankban, 
önkormányzatnál, stb.

Kik foglalkoznak a gyerekekkel?
– Tíz tanulónak a foglalkozásokat pedagógusok, varrónők, 

edző és kertész vezeti k. Kiemelném, hogy mindenben segí-
tenek a magyarkanizsai Miasszonyunk nővérek, nevezetesen 
Sarolta és Rafaella nővérek, akiket a gyerekek nagyon meg-
szerett ek.

Ez az első ilyen közegben folyó foglalkozás?
– Nem, mert kb. 3 éve működnek a Zárdában ezek a tevé-

kenységek a nővérek közreműködésével, önzetlen segítségé-
vel a felsőbb korosztálynak.

Kortárs csoportt al sikerült-e kapcsolatot teremtenetek?
– Nagy örömünkre mellénk állt a Gondolat–Jel fi atal tár-

sulat. Szombaton, január 19–én Rafaell testvérnél személyi-
ségfejlesztő délelőtt öt szerveztünk velük. Ábrahám Gréta, 
Bicskei Kata, Katona Gábor és Oláh Tamás jó hangulatú, ba-
rátságos délelőtt öt varázsoltak számunkra, amit még néhány 
alkalommal meg fogunk ismételni – közölte záradékul Ap ró 
Piroska, a pályázat koordinátora. 

Teleki Mária

Turi Andrea és Dr. Ábrahám - Hörömpő Andrea
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Nem kis meglepetésre egy esküvő vezette fel a Testvéri-
ség Sporthorgász Egyesület szombaton megtartott évi köz-
gyűlését. Valószínűleg az ifjú pár is meglepődött a hívatlan 
násznép láttán, az ülésre összesereglett horgászok ugyanis 
jobb híján a városháza előtti lépcsőkön várták be a ceremónia 
végét, hogy fél órás késéssel aztán a díszterembe vonuljanak 
és megkezdjék közgyűlésüket. Egy sajnálatos tévedés miatt 
ugyanis ugyanarra az időpontra két eseményre is kiadták a 
nagytermet, az udvarias és előzékeny horgászok emiatt kény-
szerültek várakozásra, mert amikor a bakira fény derült, már 
nem volt idő háromszáz meghívottat újraértesíteni a kezdési 
időpont halasztásáról. 

A megjelenteket, közöttük Dušan Jovanovićot, a Vajda-
sági Horgászszövetség elnökét illetve Radovan Kljajićot, a 
VHSZ tisztségviselőjét, Vólenter Takarics Anasztáziát, a 
Községi Tanács ifjúsági- és sportmegbízottját, a csongrádi, 
szentesi és mindszenti testvéregyesületek valamint a kör-
nyező sporthorgász egyesületek és a média képviselőit Tóth 
András egyesületi elnök üdvözölte. A közgyűlés résztvevői 
ezt követően egyperces néma felállással adóztak a tavaly óta 
elhunyt horgásztársak emléke előtt. 

Az előre kiküldött napirendi pontok elfogadása után meg-
választották a közgyűlés munkatestületeit, majd sor került a 
tavalyi év munkajelentéseinek és a tavalyi pénzügyi jelentés 
és az ellenőrző bizottság jelentésének ismertetésére is. Ezek-
ből kiderült, hogy 2013-ban az egyesület kiváló eredményeket 
produkált a horgászversenyeken, a Stanković–Rakić kuttyoga-
tó páros pedig a tavalyi eredményei alapján elért 75 ponttal 
Szerbia legjobbjának bizonyult. Az elmúlt tavasszal új móló-
kat készítettek és folyamatosan javítják a régieket is. Sikerült 
felszerelni a második móló megvilágítását, ahova az idén fel-
kerülnek a térfi gyelő kamerák is, ez a törekvés pedig tovább 
folytatódik. A munkából a tagság aktívan kivette részét.

Tóth András értékelése szerint a magyarkanizsai klub jól 
működik, hiszen akár az eladott horgászengedélyek számát, 
akár a taglétszámot vesszük fi gyelembe, nem tapasztalható 

csökkenés, amit viszont a halállományról nem lehet elmon-
dani. Az egyesület több versenyt szervezett, sikeresen lebo-
nyolította a Horgászfesztivált és népszerű horgásziskoláját is. 

A klub 2011 óta hatalmas gonddal küszködik. A Vajdaság 
Vizei Közvállalat az arra az évre befi zetett területbérleti díjat 
visszamenőleges hatállyal 2011-től a háromszorosára emelte, 
mivel az egyesületet a gazdasági tevékenységből jövedelem-
re szert tevők kategóriájába sorolta a magyarkanizsai kajak-
klubbal egyetemben. Az egyesület ebbéli adóssága így mára 
680 ezer dinárra nőtt, amit természetesen képtelen kifi zetni. 
Az erre vonatkozó, már 2011-ben is beadott fellebbezésre 
csak a közelmúltban érkezett (!) elutasító válasz a miniszté-
riumi illetékesektől! A községi önkormányzat nevében Vó-
lenter Takarics Anasztázia elmondta: a tárgyalások folyamat-
ban vannak, amelyek értelmében valószínűleg átminősítik 
az egyesületek Tisza-parti objektumait, hogy mint sportlé-
tesítmények, a jelenleginél lényegesen olcsóbb kategóriába 
kerülhessenek.  

A Testvériség Sporthorgász Egyesület fejlesztése érdeké-
ben kifejtett tevékenységükért és a támogatásokért elisme-
résben részesültek vállalatok, vállalkozások, magánszemé-
lyek és a klub tagjai is.

Dušan Jovanović, a VHSZ elnöke úgy értékelte, hogy a 
mindenkit érintő gazdasági nehézségek a magyarkanizsai 
egyesület munkájára is kihatottak, ennek ellenére a klub kivá-
lóan működött, az egyik legjobb egyesület tartományunkban. 

– Szervezetünkben a problémák miatt mintegy 60 száza-
lékkal csökkent az eladott horgászengedélyek száma. Nagy 
gond a 6 ezer dináros engedély, a területi, annak felébe kerü-
lő engedély bevezetéséről azonban hallani sem akarnak a mi-
nisztériumban. A készülőben lévő új halászati törvény, amely 
hamarosan képviselőházi eljárásba kerül, úgy látja elő, hogy 
a halászati engedélyek árának a meghatározása a jövőben az 
illetékes minisztérium hatásköre lesz, ami azt eredményezhe-
ti, hogy a mi 2.200 eurós engedélyünkkel szemben a Dunán 
és a Száván érvényes 1.000 eurós halászati engedély árát ki-

egyenlítik. Ennek következtében az 
utóbbi két folyón jelenleg működő 
600 halászhoz hasonlóan a Tiszán is 
megnövekedhet a halászok száma – 
mondta a VHSZ elnöke.

Az ülés folytatásában az egyesü-
let tagjai kitértek a halasítás nehé-
zségeire, a halőrszolgálat hiányos-
ságaira és a hallopások számának 
növekedésére, de a környezetszeny-
nyezők által okozott gondokra is. 

Végezetül a tagság elfogadta a 
2014-es munka- és pénzügyi tervet, 
aminek részeként az új, az eddigiek-
nél 100 dinárral drágább, 500 diná-
ros évi tagsági díjat, a csónakkikötés 
illetve a kabinbérlés költségeinek új 
díjszabását is, amelyeken az egye-
sület már évek óta nem változtatott.

Bödő Sándor

Drága az engedély, hal meg nincs
Évi közgyűlést tartott a magyarkanizsai Testvériség Sporthorgász Egyesület
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Korábban e mini-sorozatcím alatt már 
több ízben írtam a várost szolgáló, épí-
tészetileg kevésbé érdekfeszítő épületek 
egyikéről és másikáról. Jelen írásomban 
nem az állattenyésztéssel kapcsolatos mel-
léképületeket, hanem inkább a mezőgaz-
dasági terménytárolás községi épületeiről – 
a gabonamagtárakról szólok röviden. 

A múltban, a Habsburg hatalom vidé-
künkön két ízben építtetett magtárakat: 
előszörre a török háborúk után lepusztí-
tott, elnéptelenedett és beláthatatlan vidék 
belakását; azaz a katonai határőrvidék 
élelmezésének biztosítására a 17. század 
végén, illetve a 18. század elején, másod-
szorra pedig a napóleoni háborúk utáni 
gabonakereskedelem- és a mezőgazdasági 
termelés fellendítése végett. Az első kor-
szakra kiváló példaként szolgál a horgosi 
műemlék jellegű barokk stílusú magtár, 
az utóbbira viszont – jelen írásom témáját 
szolgáló – kanizsai községi magtárak, me-
lyekhez – mivel nem maradtak fenn – leg-
inkább a volt Domonkos-patika melletti 
magtár hasonlatos. 

Az 1820-as évekre, miután fellendült a 
gabonakereskedelem, azzal a céllal, hogy 
minél több terményt tudjanak felhalmoz-

ni, a királyi Kamara gabonaraktárak építé-
sét kezdte szorgalmazni vidékünkön. De 
mindhiába. A helyi földművesek nem haj-
lottak a többlettermelésre, avagy megvol-
tak sajátságos gabonatárolási módszereik, 
mint például a gabona-vermek alkalma-
zása. Így a Kamara kénytelen volt maga 
kiépíttetni a maga által propagált magtá-
rakat. Kanizsán 1827-ben emeltek három 
8000 pozsonyi mérős emeletes gabona-
raktárt, melyek közül egy a városháza tel-
kén, illetve a város szérűjén készült el.1 A 
masszív, égetett téglából épült, zsindellyel 
fedett magtárak közül – melyeket egyéb-
ként időről időre bérbe adtak – inkább a 
városháztelki épületről tudunk többet. 

A kamarai javakat növelő magtárakat, 
a 19. század közepétől kezdődően, jobbára 
helybeli zsidó kereskedők bérelték ki. Az 
1870-ben megtörtént kamarai megváltás 
után a kérdéses magtár Kanizsa mezővá-
ros birtokába került, úgyhogy bérletének 
jövedelme ezek után már magától értető-
dően a városkasszát növelte. 

Magtárunk életében sokáig semmi új 
nem történt – már ha nem nevezzük újdon-
ságnak a 19. század végén a konkurens, és 
immár magánkézben lévő raktárak megje-

lenését, így pl. a Grüner- és Menczer-fé-
le raktárakét. De aztán, mondhatni, hogy 
komoly fordulat történt. 1901-ben ugyanis 
határozat született a főtéri „Megyeház” 
jegyzői lakká alakításáról. Ez okból kifo-
lyólag az ott székelő zsandár-, azaz rend-
őrlaktanyát a községház udvarában lévő; 
a lassacskán jelentőségét vesztő községi 
magtár épületébe tervezték áthelyezni. E 
célból az 1902-es költségvetésbe összege-
ket láttak elő. A valamikori magtár átalakí-
tási terveinek elkészítésével Csuka Sándor 
községi mérnököt bízták meg. A mérnök 
tervei szerint a községi magtár rendőrlak-
tanyává alakítása – istálló nélkül – 733,42 
koronába került. E kisebbszerű munkát a 
főtéri jegyzői lak kialakításával együtt, az 
akkortájt sokat foglalkoztatott Tóth József 
kőműves-vállalkozó nyerte el. A műveze-
tés természetesen megmaradt a községi 
mérnök reszortjában. 

A gabonamagtárból lett városháztel-
ki rendőrlaktanya sorsa azután 1910-ben 
végleg megpecsételődött: az új- és modern 
kanizsai városháza építése végett több más 
lebontandó épület között a rendőrlaktanya 
is „egzekúció” alá került. A bontást a hely-
beli Gulyás Antal és társai végezték el.

Valkay Zoltán:

Városi szolga- és gazdasági épületek: 
a községi magtárak

1. Megjegyzés: Nagy valószínűség szerint a másik kettőt fel sem építették.

Időjárás-előrejelzés
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Manapság számos szülő szeretne 
gyermeket. Azért keltek egybe a fi a-
talok, hogy családban éljenek, legyen 
utódjuk, aki öreg napjaikra gondot vi-
sel rájuk. Sajnos, sok a gyermektelen 
házasság. A fi atalok, modern szóval 
élve, ifjú korukban „elbliccelték” éle-
tük fontos hozadékát, hogy majdan 
gyerekük legyen. Lehet ez fi zikai gond, 
terméketlenség valamelyik szülő ré-
széről, esetleg valamikori lelki stressz. 
Az orvostudomány igyekszik kijaví-
tani a hibákat. Ám ez nem lehetséges 
mindenhol, mindenkinél. Kábítósze-
rek fogyasztása, italozás, cigaret-
ta, mind-mind ellensége a rendes 
utódnemzésnek. Ha sikerül is, a 
gyermek fogyatékosan jön világra, 
ami egész életükre megpecsételi a 
gyermek és szülei sorsát.

Érdekes emberi sorsot olvastam 
a minap. Debreceni orvosok tavaly 
világra segítettek egy gyermeket, 
akinek édesanyja agyhalott lett 
egy agytrombózis miatt. Az édes-
anyát három hónapon át tartották 
életben gépek segítségével, mert a 
pár  hónapos csecsemője tizenötö-
dik hetében végtelen élni akarásról 
tett tanúságot, amiért az orvosok-
nak küzdeni kellett, hogy ha majd 
az anyaméhben eléri a lehetőséget, 
miszerint megszülethet hét hó-
napos korában, világra segítsék. 
Hosszú kezelés következett. Az 
asszonyt gépekre kapcsolták. A 
professzorcsalád, akinek nagy-
lánya orvosnak készül, Dr. Mol-
nár Csilla docens asszony és férje Dr. 
Fülesdi Béla professzor a lehetetlenre 
vállalkozott: megmenteni egy élni aka-
ró csecsemőt az életnek. A gondok so-
kasodtak, súlyos komplikációk léptek 
fel az agyhalott anyánál, aki méhében 
megfogant gyermekét neveli. A cse-
csemő nem hagyta magát. Élni akart. 
Fülesdi professzor megerősítette: „ A 
gyógyítás nem kizárólag szakmai, ha-
nem lelki, spirituális kérdés is. Megy-
győződésem, hogy igazi gyógyítóvá 
csak lelki indíttatásból válhat valaki. 
„Spirituális? Ezt csak keresztény orvos 
szemszögéből tudom megközelíteni. 
Ha valaki spirituális háttérrel rendelke-
zik, az erősebbé teszi a gyógyításban.

A gyógyításban rendkívüli erőt ta-
núsított a család. A kilencvenkét nap 

alatt, melyben az édesanyánál már visz-
szafordíthatatlan események játszódtak 
le, szoros kapcsolat alakult ki az apával 
és a nagyszülőkkel. A lélek természete 
ilyen: nemessé növekedik a drámában.

Huszonnégy hét eltelte után a mag-
zatot már nem lehetett benn tartani az 
édesanyában. Császármetszéssel a hu-
szonnyolcadik héten megszületett az 
egészséges gyermek. Ezután lekapcsol-
tuk az édesanyát a gépekről. Nemcsak 
egészséges, életrevaló gyermeknek 
adott életet, hanem másik négy betegen 
is segített testrészeivel.

Felmerültek jogi kérdések is. Or-
vosilag az agyhalál azt jelenti, hogy 
valaki halott. Az agy működése vissza-
fordíthatatlanul megszűnik. A biológiai 
működést tartották fenn. A halál beáll-
tát a kisbaba kivételével állapították 
meg. Jogi értelemben az édesanya csak 
ekkor halt meg végleg. Tehát nem egy 
halott test hordta ki a kisbabát, hanem 
elhúzták a halál jogi megállapításának 
időpontját a kisbaba megszületéséig.

Ugyanakkor egy lelketlen politikus 
feltette a kérdést: mennyibe került a 
kilencvenkét nap az adófi zetők pénzé-
ből? Pénzzel mérhető az emberi élet? – 
kérdez vissza az orvosprofesszor. Mert 
az anya nemcsak gyermekének adott 
életet, hanem a magzat világra hozata-
la után transzplantáció útján még má-

sik négy embernek is. Aztán feltették a 
kérdést: Etikus-e, ha édesanya nélkül 
nő fel a gyermek? Hány millió nőtt már 
fel az emberiség kezdete óta? – szól a 
viszontválasz.

És a politikusok tovább kérdeznek: 
Szabad volt-e megtartani ezt a gyerme-
ket? Itt jön a képbe az eutanázia kérdése. 
Ha az ember megfogan, az már embe-
ri lény. Tehát kiirtása gyilkosság. Úgy, 
mint az a harminchatezer abortusz, me-
lyet évente még manapság is elvégeznek 
Magyarországon. Ma már ultrahanggal 
és egyéb modern kivizsgálással megál-

lapítható, hogy a születendő gyer-
mek milyen állapotban van, vagy 
lesz. Bizonyos és ritka esetekben 
végezhető el az abortusz. Nem sok 
ok vezethet rá. Az élet védelme a 
legdrágább kincs a világon!

Az a család elveszítette az édes-
anyát. De kapott egy aranyos gyer-
meket, aki már hat hónapos, egész-
séges, vidám. Élni, élni akar. Ebben 
a féléves csecsemőben a család a 
reményt látja, ami szép és jó. Neki 
meg kellett születni. Tudatlanul is 
akarta, már az anyaméhben. Hogy 
is hangzik a dajka-szó? „Nekem 
nőj nagyra, szentem, kincsem.”

Sajnos a hang, melynek ezt 
mondania kellene, nincs. Az édes-
anya nincs. Ám még halálában is 
óvta, védte a kincset, hogy világra 
szülessen. Ebbe a kálváriát jártan 
született életbe kapaszkodna az a 
harminchatezer kioltott, ártatlan 
élet, akik nem tapasztalták meg: 

hogy igenis az élet szép, az élet jó, az 
élet szent. Ez az édesanya halálában is 
fölemelte az élete.

Csápek J.

Az élet védelmében

„Saját történetünket nem áll 
módunkban megváltoztatni, 
csupán elfogadni tudjuk.”

Gary Chapman
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Sajnos napjainkban egyre többször 
szerezni tudomást a bántalmazott 
gyermekekről. A probléma lénye-
gének felismerője – miszerint van-
nak olyan szülők és felnőttek, akik a 
gyermekeket különböző okok miatt 
sokszor súlyos következmények-
kel fi zikailag bántalmazzák – John 
Caffey, amerikai röntgenorvos volt. 
Röntgenfelvételek alapján közöl-
te megfi gyelését, hogy a különböző 
végtag- és koponyatörések eltérnek 
a baleseteknél megszokott képtől, és 
ezen esetekben bizonyítást nyert a 
felnőttek okozta bántalmazás.

A megvert gyermek szindróma kis-
korú gyerekek olyan klinikai állapo-
ta, akik különböző súlyosságú fi zikai 
bántalmazást szenvedtek, ami gyak-
ran oka maradandó károsodásnak, 
halálnak. A tünetegyüttes a követke-
zőkből áll: koponya, hosszú csöves 
csonttörés, bordatörés, periosteum 
meszesedés, lágyrész-duzzanatok, 
vérzések, szubdurális haematoma, 
bőrhorzsolás és hámhiány, gyarapo-
dásban-fejlődésben visszamaradás...

A szindróma angol elnevezése 
Henry Kempe, a coloradói gyermek-
gyógyász professzor nevéhez fűző-
dik. Meghatározása ma is helytálló.

A szakemberek felhívják a fi gyel-
met és magyarázatát adják a csecse-
mők megrázás közbeni károsodás pat-
homechanizmusának és a megrázást 
kiváltó körülményeknek. Eszerint a 
fáradt, türelmetlen, az anyai hivatásra 
még nem érett anya vagy apa, más csa-
ládtag vagy a gondozással megbízott 
személy, a nehezen etethető, megbé-
kíthetetlenül síró, állandóan nyafogó 
csecsemőt tehetetlenségében durván 
megrázza.

Ma már általánosan elfogadott 
megfogalmazás  szerint: a szexuális 
bántalmazás, a lelki kínzás, a  testi és 
lelki gondozás elhanyagolása a  fi zi-
kai bántalmazással azonos megítélés-
sel e probléma körbe tartozik.

A bántalmazás egy folyamat – 
mely ha nem következik be interven-
ció – generációról generációra foly-

tatódik. A bántalmazások következ-
ménye a gyermek fejlődésben való 
visszamaradása, mely annál súlyo-
sabb, minél fi atalabb korban érte vagy 
többször ismétlődött, vagy tartós volt 
a gyermekkel szembeni erőszak.

A jogi következményektől, a fe-
lelősségre vonástól, a társadalom 
negatív megítélése és a szégyenérzet 
miatt még nyilvánvaló esetekben is az 
elkövetők és családjuk – letagadják 
bűnösségüket. Különösen a szexuá-
lis bántalmazás esetén, az áldozatok 
is elhallgatják szégyenérzetük miatt. 
Fizikai bántalmazáskor az elkövetők 
bosszújától félve elállnak a feljelen-
téstől. A különböző bántalmazások 
elkövetői több mint 30 százalékban a 
közvetlen hozzátartozók. A szexuális 
bántalmazásban több mint 50 száza-
lékban az édesapa, vagy nevelőapa, 
testvér, rokon az elkövető.

A fi zikailag bántalmazott, lelkileg 
elhanyagolt, megkínzott gyermek jel-
lemzői: az érzelmileg károsítás lehet 
egyszerű elhanyagolás vagy aktív 
kínzás, gyötrés. Kiváltója lehet szülő, 
testvér, nagyszülő, rokon, osztálytárs, 
pedagógus, ápolónő, éppen úgy, mint 
a szorongást okozó agresszív-akció- 
horror fi lmek. A gyermek egyéni ér-
zékenységétől függ, hogy hogyan re-
agál: az egyedül otthon hagyásra, be-
zárásra, szidásra, gúnyolásra, a szülők 
vagy pedagógusok által támasztott, 
képességet meghaladó elvárásokra, 
követelményekre, dörgés-villámlásra, 
stb.

Nagyon fontos a családokkal való 
foglalkozás, de nagy türelmet és sze-
retetet igénylő feladat és lehetőség 
adott a gyermekintézményekben. A 
megelőzésben a nevelés-oktatás a 
kulcskérdés. Tanítani kell a gyerme-
keket és a szülőket, de tanítani kell az 
orvosokat, védőnőket, pedagógusokat 
is, hogy ne csak felismerjék a veszé-
lyeztetettséget egy családban, hanem 
találják meg a módját még a súlyos 
bántalmazás, károsítás előtt, a meg-
előzésének is.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

A gyermekek bántalmazásának 
módjai

M Ű S O R T E R V
2014. február 27., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama
17 órakor: Kukoricafesztivál 2013 – 
néptáncgála (ism.)

2014. február 28., péntek
10 óra: A Harmonikabarátok Egyesü-
letének koncertje (ism.)
17 óra: A Harmonikabarátok Egyesü-
letének koncertje (ism.) 

2014. március 1., szombat
10 órakor: Mezőgazdasági műsor/pol-
joprivredna emisija: U našem ataru
17 órakor: Könyvbemutató – Gutási 
Éva: Fájdalomlepkék (ism.)
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2014. március 2., vasárnap
10 órakor: Kukoricafesztivál 2013 – 
néptáncgála (ism.)
17 órakor: A Harmonikabarátok 
Egyesületének koncertje (ism.)
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2014. március 3., hétfő
10 óra: Mezőgazdasági műsor/pol-
joprivredna emisija: U našem ataru
17 óra: Mezőgazdasági műsor/pol-
joprivredna emisija: U našem ataru 

2014. március 4., kedd
10 órakor: Határtalan porondok – 
Csontos János újságíró estje Magyar-
kanizsán (ism.)
17 órakor: Határtalan porondok – 
Csontos János újságíró estje Magyar-
kanizsán (ism.)
19 órakor: Mozaik – a törökkanizsai 
televízió heti műsora

2014. március 5., szerda
10 órakor: A Mezei Szilárd Énekes 
Zenekar koncertje (ism.)
15 órától másnap 12 óráig folyamato-
san Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama
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Cappuccino cupcake
Tészta: 12,5 dkg fi nomliszt, 12,5 dkg 
rétesliszt, 2 tk. sütőpor, 2 tk. szódabikar-
bóna, 2 tojás, 15 dkg cukor, 15 dkg mar-
garin, 1 ek. kakaó, 3 ek. kapucsínópor, 
1 kk. fahéj, 1,5 dl tej, 2 ek. instant kávé.
Krém: 25 dkg mascarpone, 2 dl habtej-
szín, 2 ek.kapucsínópor, 4 ek. porcukor, 
1 cs. vaníliás cukor.
Elkészítés: A sütőt előmelegítjük 180 
fokra. A lisztet egy tálban elkeverjük a 
sütőporral a szódabikarbónával, a cu-
korral, a kapucsínóporral, a kávéval és 
a fahéjjal. A margarint mikróban meg-
langyosítjuk. Hozzáadjuk a tojást, a te-
jet. Kicsit elkeverjük, a lisztes anyago-
kat beleforgatjuk a nedves keverékbe. 
A muffi nformát előkészítjük, kéthar-
madig töltjük a tésztával. A muffi nokat 
25 percig sütjük. Majd hagyjuk kihűlni, 
és kivesszük őket formából. A krémhez 
a tejszínt felverjük, ha már kemény, 
hozzáadjuk a mascarpónét, majd kana-
lanként a cukrot és a többi hozzávalót. 
Nyomózsákba töltjük, és a kihűlt muffi -
nok tetejére nyomjuk a krémet.

Csupa csoki cupcake

Hozzávalók:
Tészta: 40 g puha vaj, 70 g porcukor, 
2 tojás, 45 g étcsokoládé, 40 g liszt, 0,5 
tk. sütőpor.
Krém: 40 g kakaópor, 65 g porcukor, 
60 g tejszín, kevés csokidara.
Elkészítés: A tésztához a vajat habos-
ra keverjük a porcukorral és a sóval, 
majd hozzáadjuk a tojások sárgáját. A 
csokoládét megolvasztjuk vízgőz felett, 
majd hozzákeverjük az eddigiekhez. 
A tojásfehérjét kemény habbá verjük, 
és a liszttel felváltva a masszához ad-
juk, és elkeverjük az egészet. A tésztát 
négy, vajjal kikent muffi nformában el-
oszlatjuk, és előmelegített sütőben, 180 
fokon kb. 20-25 perc alatt megsütjük. 
A tejszínt kemény habbá verjük, majd 
hozzáadjuk a porcukrot és a kakaóport. 
Egyneművé keverjük. A krémet hab-
zsákba töltjük, és feldíszítjük vele a 
muffi nokat. Csokidarával megszórjuk.

Citromkrémes tündérsüti
Hozzávalók: 10 dkg puha vaj vagy 
margarin, 10 dkg kristálycukor, 10 dkg 
átszitált sütőporos liszt, fél citrom re-
szelt héja, 2 tojás.
Vajkrémhez: 2 tk. citromlé, 5 dkg vaj, 
10 dkg porcukor, fél citrom reszelt héja
Cukormázhoz: 10 dkg porcukor, 2-3 
ek.  friss citromlé.
Elkészítés: A sütőt 180 fokra előme-
legítjük. Elektromos kézi mixerrel a 
vajat és cukrot világos krémmé ver-
jük. Belekeverjük a citromhéjat. Hoz-
záadjuk egyenként a tojásokat, majd 
hozzászitáljuk folyamatosan a lisztet, 
miközben a mixert lassabbra állítjuk. 
A tésztát muffi nsütő-formába töltjük. 
15-20 percig sütjük. Közben a vajkré-
met vagy cukormázat kikeverjük, ezzel 
a tortácskákat lefedjük. A cukormázas 
tortácskák tetejét keményedni hagyjuk.

Muffi n felturbózva, avagy a tündértortaMuffi n felturbózva, avagy a tündértorta
A tündértorta (cupcake) hagyo-

mányos amerikai, illetve angol 
desszert. Elnevezése onnan szár-
mazik, hogy régen teáscsészékben 
mérték ki a hozzávalókat, és teás-
csészékben sütötték ki ezeket az 
elbűvölő süteményeket. Ma már 
cupcake-nek azt a muffin alapú 
édességet nevezzük, amelynek te-
tejére különböző ízű habot vagy 
krémet tesznek, és ezt díszítik 
színes cukorkákkal, ehető gyön-
gyökkel, gumicukrokkal, mázzal, 
gyümölcsdarabokkal, csokiresze-
lékkel, vagy kisebb marcipánfi-
gurákkal. Elkészítésüknek csak a 
fantázia és a kreativitás tud ha-
tárt szabni.
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Kéz tisztítása, fehérítése, köröm lágyítása
Szagtalanít: használható h

.
űtőszekrény tisztítására,

gardróbszekrénybe, cipőbe szórva.
Eltünteti az izzadságszagot, izzadásgátló: dörzsöljük
a hónaljba, lábfejre.
Segíti az emésztést, hagyományosan gyomorégés
elleni szer (főzés közben is tehetünk egy keveset az
ételbe, így a nehezen emészthető ételek könnyebben
emészthetők lesznek – paradicsom, gyümölcs)
Fertőtlenít: a fésűk, manikűrkészletek, szivacsok
baktériumait elpusztítja, ha egy mosdónyi vízben
feloldott 8 kanál szódabikarbónába áztatjuk egy
éjszakán át.
Folttisztító: tea-, zsír-, kávéfoltok eltávolítására is
alkalmas.
Tisztítószer: makacs szennyeződéseket, zsíros lera-
kódásokat lehet vele eltávolítani, továbbá fogfehérítő,
korpátlanít.

1. Sokkal ízletesebb lesz a rántott hús, ha néhány órával korábban 1-
2 gerezd fokhagymával együtt sós tejbe beáztatjuk, majd a hűtőbe
rakjuk.

3. A felvágott zeller és karalábé alufóliába téve a hűtőszekrényben
akár egy hétig is friss marad, míg nejlonban csúnyán elszíneződik.

5. Szárított fűszerekből egyharmaddal többet használjunk a frissnél,
mert szegényebb az aroma és illóolaj-tartalmuk.

. A felbontott pezsgőből nem megy ki a szénsav, ha az üvegbe
belelógatunk egy kiskanalat.
8. Az élesztő hónapokig eláll a fagyasztóban, ha alufóliába vagy
folpackba csomagoljuk. Figyeljünk arra, hogy használat előtt néhány
órával tegyük ki szobahőmérsékletre!

0. Nem ég le a tejbegríz, ha főzés előtt egy kis vizet töltünk az
edénybe.

2. Nem kunkorodik fel sütés közben a szalonna, ha villával
megszurkáljuk.

4. Mikor jó a sütőpor? Tegyünk belőle késhegynyit hideg vízbe,
és ha kis buborékok jönnek fel a tetejére, használható. Ha
viszont erősen pezseg, inkább dobjuk ki.

6. Mielőtt a habcsókhoz a tojásfehérjét a cukorral kemény habbá
verjük, tegyünk hozzá csipetnyi sütőport. Így a sütemény
különösen laza és magas lesz.

9. A puding nem bőrösödik meg, ha tálba öntés után egy kanál
cukorral megszórjuk.

1 . Ha a rozsdamentes edény aljára ráég az étel, öntsünk bele
egy kis ecetet, kb. 2 percig forraljuk, így súrolás nélkül
eltávolíthatjuk a makacs foltot.

7

1

2

Fortélyok, tippek-trükkök,
amiket nem árt, ha tudunk!

A következ juk
s

nk

ő hasznos tanácsokat mindenki számára ajánl
azzal a céllal, hogy megkönnyít e valamelyest a konyhai

munkánkat, ugyanakkor segítsü abban, hogy az
alapanyagokból mindig a kívánt célt érjük el.

Régi jól bevált zer, de legtöbben talán csak a
süteménybe használják.

Lássuk mire jó még:

, s

,

Mi mindenre j
a szódabikarbóna

ó
?

• Ha főtt krumpli vagy krumplipüré marad meg, próbálja ki
a burgonyás puffancsot. Nyomkodja szét a krumplit,
keverje össze egy tojással, sózza, borsozza, adjon
hozzá fokhagymát, petrezselyemzöldet és egy fej apróra
vágott hagymát, formáljon belőle pogácsákat, panírozza
be, és olajban süsse ki őket.
• Készítsen sonkás metéltet az előző napról megmaradt
tésztából. Pirítsa meg a sonkát hagymakockákon,
keverje össze a tésztával, és öntsön rá két felvert, sóval,
borssal és zöldfűszerekkel ízesített tojást. Amint a tojás
összeáll, tálalhatja az ételt.
• Készítsen egytálételt a maradék rizsből. Tojást, sonkát
vagy darált húst, hagymát és zöldségeket adjon hozzá.
Keleties ízt kap, ha a főtt rizst szezámolajon megpirítja,
és szójaszósszal ízesíti.
• A maradék rizsből desszertet is készíthet. Keverje
össze konzerv koktélgyümölccsel, tegye hőálló tálba,
verjen kemény habot három tojásfehérjéből, kanalazza
rá a rizsre, és süsse meg a desszertet a sütőben.

Maradékhasznosítás
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A bejelentkezés kötelező!
Nyitva: 06-19 óráig (szünnap: hétfő-kedd).

tel: +381/24/875-501 mob: +381/63/7488-149
@salas-tandari.cominfo www.salas-tandari.com

Kedvezmények: lubtag nak: 50%lubtaglubtag
(20 jegy, -20% halra),napi engedmény
35% - a 65 évnél idősebbek, nyugdíjasok, ifik, nők,
rokkantak részére, 60% - gyer ek k (15 évig).m e neke

A Fishmania horgásztó rovata

www.metalmania.rs

Fergeteges tavaszváró horgászbuli a Tanyán

A gondos vendéglátó család

Megújult köntösben a Tanya

A jövő örökösei

Cseszkó Dávid 2. szülinapja nálunk

Dávid a tanyán

Fontos értesítés:
A kedvező időjárásnak és a nagy érdeklődés-
nek köszönhetően nők napjától, március 8-tól 
(szombat) a Fishmania Horgásztó a martono-
si Tandari-tanyán megnyitja kapuit a horgá-
szok előtt! Előzetes bejelentkezés kötelező! 
Áraink, házirendünk, elérhetőségünk  és szol-
gáltatásaink elérhetők honlapunkon!



18

cmyk

TTavaszi trendek

Id n tavasszalé a kék, a citromsárga
és a püspöklilás-bordós tónusok
lesznek majd a legnépszerűbbek.

Mindegy, hogy sportruháról, elegáns
estélyiről vagy egy egyszerű, hétköznapi

ruháról van szó, a színek mindenhol
kikövetelik a figyelmet.

Teret hódít a „retrós titkárnő stílus”.
A magasan gombolt galléros blúzok, térd

alatt végződő, a testet finoman követő
ruhák és férfias nadrágkosztümök

a '70-es éveket idézik meg 2014-ben.
Jöhetnek a vastag keretes szemüvegek,

a térdharisnyák, a nyakkendők és a
mellények – a részletekre nagy
hangsúlyt fordít ez az irányzat!

Retr titkárnó ők készenlétben

Vidám színek minden stílusban

Mi lesz a divat idén?Mi lesz a divat idén?
2014 színei
és mintái

2014 színei
és mintái
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Birkózás
Országos kupaversenyek
Szabadkán rendezték meg a serdülők 

első országos kupaversenyét, melyen 
75 birkózó vett részt. A kupagyőztes 
a Zenta csapata lett, második helyen a 
magyarkanizsai Potisje végzett, a har-
madik helyet a zombori Soko csapata 
szerezte meg.

A Potisje birkózói közül első helyen 
végzett Dejan Petrović (50 kg), Nagy 
Szebasztián (54 kg) és Bózsó Tamás 
(100 kg), második lett Đoko Gan (50 
kg), míg Vrábel Ákos (69 kg) a harma-
dik helyet szerezte meg. Pontszerző lett 
még Vágó Ádám (63 kg), aki az ötödik 
helyen végzett.

A csapatverseny élcsoportja: 1. Zen-
ta 31 pont, 2. Potisje 30 pont, 3. Soko 
23 pont, stb.

Vasárnap a ma-
gyarkanizsai Gyógy-
fürdő sportcsarnoká-
ban rendezték meg 
az országos kupaver-
seny első fordulóját 
a fi atalabb pionírok 
k o r o s z t á l y á b a n , 
melyen 22 klub 84 
birkózója lépett sző-
nyegre. A kupagyőz-
tes a magyarkanizsai 
Potisje csapata lett, 
második helyen Zen-
ta csapata végzett, 
míg a zombori Rad-
nički csapata lett a 
harmadik. 

A súlycsoportonkénti győztesek, 30 
kg: Zolnai Zsolt (Zenta), 33 kg: Mol-
nár Ferenc (Potisje), 36 kg: Pavle Sta-
nisavljević (Beograd), 39 kg: Aleksa 
Ilić (Radnički, Belgrád), 42 kg: Feke-
te Attila (Zenta), 46 kg: David Nović 
(Kupusina), 50 kg: Igor Gavrilović 
(Crvena Zvezda, Belgrád), 55 kg: 
Uglješa Gajić (Vitez, Sabác), 60 kg: 
Sarnyai Ákos (Potisje), 70 kg: Kukli 
Kristóf (Potisje).

A Potisje birkózói közül, második 
helyet szerzett Vrábel Áron (39 kg) és 
Pekla Tamás (42 kg), harmadik helyen 
végzett Berec Dávid (30 kg) és Pekla 
Ákos (42 kg), pontszerző lett még az 
ötödik  Rekecki Zalán (60 kg). 

A csapatverseny dobogósai: 1. Potis-
je 38 pont, 2. Zenta 29 pont, 3. Radnič-
ki (Zombor) 15 pont, stb.

Asztalitenisz
I. Vajdasági liga, forduló 
Odžaci–Kanizsa 1:4
Részeredmények: Stojenčević–

Sordje 0:3, Đurić–Miskolci 0:3, Ći-
rić–Körtvélyesi 3:2, Ćirić/Stojenčević–
Sordje/Miskolci 1:3, Stojenčević–Mis-
kolci 0:3

Vajdasági női liga
Nyugati csoport, 9. forduló
Čelarevo–Kanizsa 0:4
Részeredmények: Ličina Egel-

ja–Hódi 1:3, Mrđa–Fejős 1:3, Rudić–
Szarvas 1:3, Ličina Egelja/Mrđa–Hódi/
Fejős 0:3

Észak–bácskai liga
12. forduló: Apatin–Horgos 4:3
13. forduló: Horgos–Selenča 4:0 

Teke
I. Vajdasági liga, 14. forduló

Magyarkanizsa: Kanizsa–Dolina 
(Padina) 4:4 (3222:3222)

Részeredmények: Szabó R.–Szabó 
V./Jakab 1:0 (3:1, 521:509), Erdélyi–
Tepša 1:0 (3:1, 559:521), Bálint–P. Beš-
ka 0:1 (1:3, 513:548), Apró–Miljković 
0:1 (1:3, 521:538), Barlog F.–V. Beška 
0:1 (1:3, 535:538), Bosznai–Hornjaček 
1:0 (3:1, 573:568).

Drámai küzdelemben sikerült a Ka-
nizsa csapatának itthon tartania egy 
bajnoki pontot a listavezető padinai 
Dolina csapatával szemben. Az első 
két játékot a hazaiak nyerték meg és 
ötven fás előnyt szereztek, de a máso-
dik blokkban egyenlítettek a vendégek 
és két fával már vezettek is. Az utol-
só párosban mindkét csapat egy-egy 
pontot nyert, így alakult ki a döntetlen 
eredmény, azzal, hogy mindkét csapat 
azonos számú fát is döntött. A követ-
kező fordulóban a Kanizsa csapata 
hazai pályán a bácska-palánkai Dunav 
csapatát fogadja.

A Potisje serdülő 
birkózói Szabadkán

A kupagyőztes Potisje 
fi atalabb pionír birkózói
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Judo
30. Temerin Kupa

A Temerinben rendezett 30. Temerin 
Kupa nemzetközi judo tornán 50 klub 
1000 versenyzője lépett fel, köztük a 
magyarkanizsai Partizan KOT 14 ju-
dosa is, Molnár Ernő és Vadász Károly 
edzők vezetésével. A Partizan judósai-
nak helyezései:

A 2004–2005-ös korosztályában az 
ötödik helyen végzett Stefan Tolić (25 kg).

A 2002–2003-as korosztályában első 
lett Nagy Anett (57 kg), második helyet 
szerzett Radics Réka (57 kg), az ötödik 
helyen végzett Szecsei Viktor (42 kg) 
és Ország Dávid (66 kg). 

Az ifi lányok korosztályában a má-
sodik helyett lett Vadász Anna (63 kg).

L. E.

Sportlövészet
Megkezdődött a légfegyveres 

bajnoki idény
Rövid szünet után sportlövészet-

ben már megkezdődött az új bajnoki 
idény. Az elmúlt hétvégén a mitrovicai 
Živko Relić Zuc Sportlövész egyesü-
let szervezte meg a Vajdasági Liga 7. 
fordulóját a legfi atalabb korosztályú 
sportlövők számára sorozatgyártmányú 
légfegyverrel. 

A torna rendszerű bajnokság újabb 
fordulójában a város nyolcpályás auto-
mata lövöldéjében Vajdaság tíz klubjá-
ból összesen 79 fi ú és lány állt céltáblák 
elé, köztük hét adorjáni pionír céllövő 
is, 20-20 lövést adtak le tíz méterről.

Annak ellenére, hogy a sportlövők 
még csak az előkészületeknél tartanak, 

jó néhány kitűnő eredmény született. 
Legtöbb sikerük az ingyiai lányoknak és 
mitrovicai fi úknak volt, akik megnyerték 
a csapatversenyt. Kiválóan szerepeltek 
továbbá az ópazovaiak és pancsovaiak is. 

Az adorjániak teljesen felfi atalított 
csapata egy negyedik és egy ötödik he-
lyezést ért el. Egyéniben a lányok közül 
ezúttal Lukácsi Barbara szerepelt leg-
jobban, aki 166 körös egyéni csúccsal 
a legjobbak között végzett. A fi úk közül 
említésre méltó Kanyó Attila teljesít-
ménye, aki 171 körös egyéni csúccsal 
szintén a legjobbak között fejezte be a 
versenyt, a fi úk 48-as mezőnyében.

Eredmények a pionír lányok csapat-
versenyében:

1. Mladost (Ingyia) 534, 2. Jedinstvo 
(Ópazova) 524, 3. Pancsova 1819 507, 
4. Tisza (Adorján) 469 (Vajda Anna 
154, Lukácsi Barbara 166, Lékó Anna 
149 kör).

Egyéniben:
1. Мarić Ivana (Ópazova) 183, 2. 

Mudrinić Anastazija (Ingyia) 183, 3. 
Vukolić Sonja (Mitrovica) 180 körrel.

A pionír fi úk csapatversenyében: 
Živko Relić Zuc (Mitrovica) 534, 2. 
Pancsova 1813 530, 3. Jedinstvo (Ópa-
zova) 515, 4. Stražilovo (Karlóca) 506, 
5. Tisza (Adorján) 500 (Kanyó Attila 
171, Káplár Ákos 163, Sándor Bálint 
1166 kör)…

A Vajdaság Liga 8., utolsó fordulóját 
április 5-én tartják meg Uljmán.

Bicskei M.

A Magyarkanizsa község gyöngyszemének is nevezhe-
tő Tóthfaluban ismét megszervezik a farsangi felvonulást, 
ahova szeretett el várnak minden kedves érdeklődőt!

Március elsején, szombaton, Tóthfaluban délután 3 
órakor a tűzoltóott hon elől indul a télűző menet. Ajánlott  
mindenféle zajkeltő szerszám használata (kerepelő, fazék 
tető, lábas-fakanál kombináció, stb.). Körbezajongjuk a fa-
lut, majd a központban a kiszebábú siratása, égetése, he-
lyi  gyermekek kultúrelőadása következik. Ezután a helyi-
ek által készített  1000 darab hagyományos farsangi fánkot 
osztjuk szét az érdeklődők között . 

Jelmezszépségverseny is lesz értékes ajándékokkal! 
Majd a program zárásaként a törökbecsei Playboys együt-
tes koncertje kezdődik kifulladásig. 

Kürtőskalács és forralt bor a testnek és a léleknek – a 
helyszínen!

Mindenkit szeretett el várnak a szervezők!
Bővebb információ: 
szabodenesegyesulet@yahoo.com 
064/491-7281

Programajánló
Farsangi kavalkád Tóthfaluban

A Partizan judósai Temerinben
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ApróhirdetésekApróhirdetések
Magyarkanizsán ház eladó a 
Színház (Kezitcsókolom – mun-
kaközvetítő) utca 19. szám alatt. 
Ára: 36 000 eur.
Tel.: 065/885-91-89

Szép és jó állapotban lévő kony-
habútor, szekrények és ülőgarni-
túrák eladók. Tel.: 065/885-91-89

Magyarkanizsán eladó összkom-
fortos szép kis ház. Központi fű-
tés, gáz, telefon, szennyvízcsa-
torna és 5x2 m üvegezett terasz.
Tel.: 792-394

Gyerekek felügyeletét vállalom 
megegyezés szerint. 
Tel.: 062/862-3-508

Eladó jó állapotban olajradiátor, 
olajkályha, mobiltelefon, üres 
gázpalack. Tel.: 063/897-06-19

Lakás eladó a központban. 3. 
emelet, interfon, garázs, pince, 
telefon, kabTV, 64m2, sürgős!
Bálint József, Fő tér 10.
Magyarkanizsa

Eladó egy 500GB-os WD blue 
merevlemez. Ára: 3950 din.
062/337-227

Magyarkanizsán ház eladó a 
színház (munkaközvetítő) utcá-
ban. Teljesen berendezve, felújít-
va, azonnal beköltözhető. Ára: 
45.000 euró. Tel.: 063-845-2291

Eladó családi ház Magyarkani-
zsán, a Munkás utcában. Alsó-
épületek, udvar, kert, fürdőszoba, 
városi víz és szennyvízelvezetés.
Tel.: 065/55-39-097, 024/539-097

Eladó Dacia Pick-up (2002), pi-
ros színű, benzines.
Tel.: 064/873-5016

Ágyhoz kötött beteget ápolnék 
házért, nyugdíjért.
Tel.: 062/844-3917

Levestészta gyúrását vállalom. 
Érdeklődni a 879-112-es telefon-
számon.

Új tolókocsi eladó kedvező áron.
Tel.: 064/441-7007

Szabadkán, a bírósággal szem-
ben kiadó földszinti lakás. Ügy-
védi, vagy egyéb irodának is al-
kalmas. Tel.: 062-398-579

Eladó 3 kg dióbél.
Tel.: 062/337-229

Törökkanizsa központjában na-
gyobb családi ház melléképüle-
tekkel, gázzal, kábeltévével és 
telefonnal. Koča Kolara 38.
Tel.: 024/879-457

Magyarkanizsán eladó ház. Köz-
ponti fűtés, gáz, telefon, kábeltv, 
váltóóra, olcsó áram, három fá-
zis, kanalizáció, gyümölcsfák, 
szőlő, garázs, melléképületek. 
Érdemes megnézni!
Tel.: 878-353, 062-135-87-61

Horgoson összkomfortos ház 
kedvező áron eladó. Tel.: 792-394

INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

Szeretnék bemutatni egy magyaror-
szági új kezdeményezést, amely arra tö-
rekszik, hogy megmozgassa az internet 
előtt ülő társadalmat. Nem kell Update 
Norbitól és Rubint Rékától tartani! Ró-
luk egyébként is olvashatunk az inter-
neten elég sok kritikus cikket. Most egy 
nemrég nyílt, új közösségi portálról van 
szó. Tudom, a Facebook is elég sokak-
nak, de gondoljunk csak bele, mennyi 
„szemetet” látunk rajta. Ha a reklá-
moktól eltekintünk, akkor is számos 
alkalmazás-felkérést, játékmeghívót, 
valós vagy áleseményre való invitálást 
és egy halom idegesítő és felesleges 
bejegyzést kapunk nap, mint nap. A 
http://sportolanemzet.hu oldalon ilyes-
mitől nem kell tartani!

A portál elsődleges célja, hogy 
megszerettesse a sportot kicsikkel és 
nagyokkal egyaránt. Szeretné össze-
hozni egy oldalra a sportvilág minden 
szereplőjét, beleértve a hivatásos és 
amatőr sportolókat, klubokat, csapato-
kat, edzőket és játékvezetőket, baráti 
társaságokat, szurkolókat, sőt még ál-
lati sporttársakat is. A portál szeretet-
tel várja a hivatásos sportegészségügyi 

alkalmazottakat, sportszergyártókat, 
táplálékkiegészítőt forgalmazókat, kü-
lönböző intézményeket és a sportmédia 
munkatársait is. Más magyarországi 
portálokkal ellentétben – ahogy már 
a nevükben is céloznak rá – a magyar 
nemzetet szeretnék sportolásra ösztö-
nözni, így nem csak Magyarországról, 
hanem Vajdaságból, Erdélyből, Kárpát-
aljáról, Muravidékről, Burgenlandról, 
Felvidékről is várják az érdeklődőket, 
regisztrálókat.

A sportolanemzet.hu portálon több 
mint 400 sportágat ismerhetnek meg 
az odalátogatók. Így aki még nem ak-
tív sportoló, itt biztosan megtalálja az 
egyéniségéhez leginkább illő sport-
tevékenységet. Ráadásul egész éves 
sport-eseménynaptár segít eligazodni 
a különböző sportágak kisebb-nagyobb 
sporteseményei között. Így egy mecs-
cset sem fogunk elszalasztani többé. A 
főoldalon azt is mindig megtudhatjuk, 
hogy éppen aznap melyik neves sporto-
lónak van születésnapja. 

Minden regisztrált tag – aki akár 
Facebook fi ókjával is csatlakozhat a 
portálra pár kattintással – saját pro-

fi loldalt kap. Saját mini-weblapján 
bemutatkozhat, sportolói eredménye-
it is közzéteheti, megadhatja sporto-
lói (vagy regisztráció típustól függő 
egyéb) tulajdonságait. A hírfolyamában 
mindig közzéteheti sporttal kapcsolatos 
élményeit, életeseményeit, amelyek itt 
érdeklődő olvasókra találnak, hiszen itt 
minden tag sportszerető. Bejegyzései-
hez akár képeket és videókat is csatol-
hat, melyek nemcsak a főoldalon de a 
kapcsolatos sportkategória alatt is meg-
jelennek majd. Sport apróhirdetői funk-
cióval is rendelkezik a portál, ugyanis 
a regisztrált tagoknak lehetőségük van 
megunt spotfelszereléseiket és sport-
eszközeiket eladni is. Természetesen 
új eszközöket-felszereléseket is ren-
delhetnek közvetlenül a gyártóktól és 
forgalmazóktól (bár ez a funkció még 
várja a szolgáltató partnereit). 

Aki kedvet kapott, hogy egy dinami-
kusan fejlődő sportközösség első tagjai 
között szerepelhessen az a következő 
linken keresztül csatlakozhat ingyene-
sen a portálhoz: http://sportolanemzet.
hu/nyeremenyjatek Ráadásul a most re-
gisztráló tagok között – akik kitöltik az 
adatlapjukat is – értékes nyereménye-
ket sorsolnak ki!             Gutási Gábor

http://ggwebsite.com

Sportra fel!
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Ez a hét az új perspektívák megtalálásának hete. Fontos 
személyekkel való találkozásokra, ügyek intézésére ke-
rülhet sor. Megfontolt tervek és döntések kerülnek most 
előtérbe.

Az az idő érkezik most el az életében, amikor végre 
a helyére teheti, meg tudja oldani azokat a dolgokat, 
helyzeteket, amelyek az év elején gondokat okoztak 
önnek. 

Ezt a hetet nagy életkedvvel kezdte. Minden vágya, hogy el-
induljanak kedvező irányba a dolgai. Meg is fog tenni ennek 
érdekében mindent, ami öntől telhető, él minden felkínálko-
zó lehetőséggel, ami előrehaladást ígér.

A hét második felében egy kicsit érezheti az átvonuló boly-
gók okozta feszültségeket. Ez elsősorban megnyilvánulhat 
a házasságában, üzleti kapcsolataiban. A külvilágban is ta-
pasztalhat kisebb bosszúságot okozó dolgokat.

Ebben az időszakban a környezetében élőkkel kiemelten 
javul a kapcsolata. Valaki a hét végén okozhat kisebb 
bosszúságot, ami csupán a pillanat hevében jelenthet 
gondot önnek. 

A hét során feszültségekkel terhelt hatásokat érezhet főkép-
pen a szerződéses partnerei miatt. Úgy megalkudnia sem-
miképp sem szabad, hogy majd alakul, ugyanis egy ilyen 
döntés az Ön számára nagyon hátrányos helyzetet hozna 
hosszú távon.

Ennek a hétnek erős érzelmi töltetet jósolnak a csillagok. 
Épp ezért óvakodnia kell a szélsőséges érzelmi megnyilvá-
nulásoktól. Ebből adódóan felmerülhet némi türelmetlenség 
Önben a partnere iránt. Próbáljon meg kettőjükre fi gyelni.

Ne kételkedjen a saját képességeiben, és ne féljen attól, 
hogy azok most cserbenhagyják. Szépen, lassan sikerül a 
testsúlyát a kívánt keretek közt tartania. A munkájában ren-
díthetetlen a koncentrálóképessége.

A héten olyan csillagászati hatás aktiválódik, ami segítségé-
vel olyan ügyeit is rendbe tudja hozni, melyek már egy pár 
hónapja húzódnak, és fejtörést okoztak önnek. A hét köze-
pén kiemelt hangsúlyt kell fektetnie pénzügyeire.

Ezekben a napokban fokozottan felerősödik a kisugárzása a 
másik nemre nézve. Több esetben is azon kaphatja magát, 
hogy rajongók hada veszi körül. Olyan személyek is közele-
désükről tanúskodhatnak, akikről Ön ezt nem is feltételezte 
volna.

Ezen a héten több új ismeretségre tehet szert. Ha párkapcso-
latban él, ez a hét édes csomagolásban adhat némi feszült-
séget, ami a végén keserű szájízt eredményezhet, ha leüti a 
más személy által felelőtlenül feldobott labdát.

Különösen bánik most önnel a sors. A jelenlegi bolygóha-
tásoknak köszönhetően elkezd egy nagytakarítást a baráti 
körében. Ezáltal csak olyan emberek maradnak ön körül, 
akikkel őszinte lehet.






